
2006年CPV考试辅导-长期股权投资权益法核算讲义 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/80/2021_2022_2006_E5_B9_B

4CPV_c47_80823.htm 在长期股权投资中，是采用权益法还是

成本法核算，向来是考试的重点，而权益法则是考试的重中

之重，应予以重视。长期股权投资权益法，其特点是投资最

初以投资成本计价，以后根据投资企业享有被投资单位所有

者权益份额的变动对投资的账面价值进行调整的方法。企业

进行长期股权投资时，在下列情况下应采用权益法核算：投

资企业对被投资企业具有控制、共同控制或重大影响，长期

股权投资应采用权益法核算。通常情况下，投资企业拥有被

投资单位20％以上表决权资本的，或投资企业拥有被投资单

位不足20％表决权资本，但具有重大影响的，也应采用权益

法核算。下面论述权益法下的账务处理方法。 初始投资或追

加投资时 采用权益法进行长期股权投资时，应按初始投资成

本入账。其核算方法与成本法下的初始投资或追加投资会计

账务处理方法基本相同。会计处理为： 借：长期股权投资-×

公司(投资成本) 贷：银行存款 股权投资差额的处理 采用权益

法核算长期股权投资时，由于初始投资成本与应享有被投资

单位所有者权益份额不相等，则会产生股权投资差额。因此

企业在取得长期股权投资时，就应按照被投资单位所有者权

益总额计算确定。其计算公式为： 股权投资差额=初始投资

成本－投资时被投资单位所有者权益总额×投资持股比例 会

计处理为： 1.若计算的股权投资差额为正数，即初始投资成

本超过应享有被投资单位所有者权益份额之间的差额时： 借

：长期股权投资-×公司(股权投资差额 贷：长期股权投资-×



公司(投资成本) 摊销时： 借：投资收益 贷：长期股权投资-

×公司(股权投资差额) 2.若计算的股权投资差额为负数，即

初始投资成本低于应享有被投资单位所有者权益份额之间的

差额时： 借：长期股权投资-×公司(投资成本) 贷：长期股权

投资-×公司(股权投资差额) 摊销时： 借：长期股权投资-×

公司(股权投资差额) 贷：投资收益 关于股权投资差额摊销期

限的规定：(1)若合同规定了投资期限的，按投资期限摊销

；(2)若合同没有规定投资期限的，第一种情况：若计算的股

权投资差额为正数，即初始投资成本超过应享有被投资单位

所有者权益份额之间的差额，按不超过10年(含10年)的期限摊

销；第二种情况：若计算的股权投资差额为负数，即初始投

资成本低于应享有被投资单位所有者权益份额之间的差额时

，按不低于10年(含10年)的期限摊销。上述这两种情况的摊销

期限与原会计制度相比取消了一般的表述方式。 损益调整的

核算 投资后随着被投资单位所有者权益的变动而相应调整增

加或减少长期股权投资的账面价值，其中通过长期股权投资-

股票投资(损益调整)核算的内容有以下三种情况处理： 1.属

于被投资单位当年实现净利润而影响的所有者权益的变动，

投资企业应按所持表决权资本比例计算应享有的份额，增加

长期股权投资的账面价值。会计账务处理： 借：长期股权投

资-×公司(损益调整) 贷：投资收益 但按照企业会计制度规定

，投资企业按应享有的份额确认被投资单位实现的净利润时

，不包括法规或公司章程规定不属于投资企业的净利润。例

如按照我国有关法律、法规规定，某些企业可按实现的净利

润提取一定比例的职工福利及奖励基金，这部分从净利润中

提取的职工福利及奖励基金，投资企业不能享有；以及被投



资单位上缴的承包利润。因此投资企业在计算应享有被投资

单位实现的净利润时，应扣除投资企业不能享有的净利润部

分。 例如，a企业以银行存款取得对b企业的长期股权投资，

采用权益法核算，占b企业表决权资本比例的40％，b企业为

外商投资企业，2000年末b企业实现净利润5000万元，按照b

企业章程规定可以按实现的净利润5％提取职工福利及奖励基

金，则a企业会计账务处理为： 借：长期股权投资-b企业(损

益调整)1900 贷：投资收益5000×(1－5％)×40％=1900 100Test
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